
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    860    DEL     12/09/2024 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.50,  COMMA  1,  LETT.B)  DEL  D.LGS 
N.36/2023  DI  UNA  FORNITURA  DI  LIBRI  PER  BAMBINI  E  PICCOLE 
ATTREZZATURE/MATERIALI  DA  BRICOLAGE  PER  LE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA  COMUNALI  "NIDO  CELESTINA  RE,TORCONCA  E 
VENTENA"  ANNO  EDUCATIVO  2024-2025.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. CIG B2DD17129C - B2DD24A5AE - B2E6CC3F3C. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 906 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 860 del 12/09/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  per  il  buon  funzionamento  delle  scuole  dell’infanzia  comunali, 
statali  e  Nido  d’infanzia  e  in  previsione  dell’avvio  dell’anno  educativo  2024-2025,  è 
necessario garantire l’efficienza dei servizi attraverso il puntuale rilevamento del fabbisogno 
di ogni sezione;

DATO ATTO che i referenti di plesso hanno evidenziato la necessità di acquisto per  
quanto concerne:

-  libri illustrati per le scuole dell’infanzia e il Nido d’infanzia,

- libri in lingua per Nido d’infanzia,

-  attrezzature  e  materiali  da  bricolage  quali  Levigatrice,  Seghetto  alternativo, 
Avvitatore/trapano, cesoie, carta vetrata, viti, chiodi ecc.;

CONSIDERATO che la coordinatrice pedagogica ha avvallato le  richieste di  libri 
illustrati  per  bambini  pervenuti  dalle  singole  scuole  al  fine  di  arricchire  le  biblioteche 
interne ai plessi inserendo anche libri in lingua nell’intento di favorire l’interculturalità fin 
dalla primissima infanzia, e  di materiale come attrezzature da bricolage per la realizzazione  
di laboratori con genitori funzionali alle attività in outdoor;

DATO  ATTO  che  la  Biblioteca  Comunale  con  determinazione  dirigenziale  n. 
287/2024 ha affidato l’acquisto di libri e dvd  per l’anno 2024 con trattativa diretta N.  
4186895 su MePa alla ditta Leggere Srl;

CONSIDERATO  che  l'offerta  presentata  dalla  ditta  Leggere  Srl  –  P.  Iva 
02511020162 e relativa alla sopracitata trattativa diretta,  prevede una percentuale di sconto 
sul prezzo di copertina dei libri e dvd pari al 30 %, applicabile anche alla presente fornitura  
di libri;

 RICHIAMATI in merito:

-  l’art.  50  del  D.  Lgs.  31/03/2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti”  in  cui  si disciplina 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L.  
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Pratica n. 906 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 860 del 12/09/2024 Pag. 2 di 7



DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo  
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad 
Euro 5.000,00= non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto;

CONSIDERATO che il valore delle forniture di cui trattasi risulta inferiore ad Euro 
5.000,00= IVA esclusa, e che pertanto si procede mediante acquisizione diretta della stesse 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti);

VISTO i preventivi pervenuti da:

- ditta FERRAMENTA VENTURINI SRLS con sede legale in Via Mazzini, 68 - 47841 
Cattolica  (RN)  C.F. e P. IVA  04269110401 da cui emerge un costo complessivo per la 
fornitura  di  attrezzature  e  materiali  da  bricolage  quali  Levigatrice,  Seghetto  alternativo,  
Avvitatore/trapano, cesoie, carta vetrata, viti, chiodi pari a Euro 800,00=oltre IVA di legge,

- ditta BOOKBANK DI HORVATH ANIKO via Giuseppe Taverna, 175 - 29121 Piacenza 
– Partita IVA: 01432140331 da cui emerge un costo complessivo per la fornitura di un 
elenco di libri in lingua per bambini, pari a Euro 221,80=(IVA assolta dall’editore art.74 
DPR 633/72);

DATO ATTO inoltre che per la fornitura di libri illustrati per bambini, si quantifica 
una spesa complessiva pari a Euro 530,00=(IVA assolta dall’editore art.74 DPR 633/72) da 
effettuarsi  presso  il  fornitore:  “LEGGERE  Srl a  socio  unico  con  sede  legale  in  via 
Grumello 57 - 24127 Bergamo C.F. e P. IVA 02511020162 ” suddivisa rispettivamente:

- nell’importo di Euro 230,00, IVA inclusa, la spesa necessaria per l’acquisto dei libri da 
destinarsi ai bambini iscritti al Nido d’Infanzia “Celestina Re” di Cattolica,
-  nell’importo di Euro 150,00 IVA inclusa, la spesa necessaria per l’acquisto dei libri da 
destinarsi ai bambini iscritti alla scuola dell’infanzia Ventena di Cattolica,
- nell’importo di Euro 150,00 IVA inclusa, la spesa necessaria per l’acquisto dei libri da  
destinarsi ai bambini iscritti alla scuola dell’infanzia Torconca di Cattolica,
per una spesa complessiva ;

DATO  ATTO,  altresì,  che  contattate  allo  scopo  le  Ditte,  le  stesse  si  sono  rese 
disponibili  a  fornire  i  prodotti  richiesti,  garantendo  un  soddisfacente  rapporto 
qualità/prezzo;

PRESO ATTO, pertanto, che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 
del D. Lgs n. 36/2023 per le presenti forniture non si rende necessario applicare il principio  
di rotazione, in quanto trattasi di appalti di valore inferiore ad Euro 5.000,00= IVA esclusa;

DATO ATTO, inoltre, che:

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione 
di  apposita  decisione a contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto ed i  

Pratica n. 906 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 860 del 12/09/2024 Pag. 3 di 7



criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la Stazione Appaltante può procedere mediante affidamento 
diretto  tramite  adozione  della  sola  decisione  a  contrarre  che  contenga  l’oggetto 
dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre;

DATO ATTO che ai sensi del sopra richiamato art. 17, comma 2 del D. Lgs n.  
36/23 ed ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:

a) tramite l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire  
il buon funzionamento delle scuole dell’infanzia comunali, e Nido d’infanzia del Comune di  
Cattolica,  attraverso  il  puntuale  monitoraggio  del  fabbisogno  dei  servizi,  in  previsione 
dell’avvio dell’anno scolastico 2024-2025;

b) il contratto ha per oggetto la fornitura di libri illustrati e libri in lingua, per le biblioteche  
delle scuole dell’infanzia Ventena, Torconca e Nido d’infanzia Celestina Re e materiale e 
attrezzature per attività di bricolage che si effettuano all’interno di ogni scuola;

c) le modalità di scelta dei contraenti sono quelle stabilite dall’art. 50, comma 1, lett. b) del  
D. Lgs n. 36/2023;

RILEVATO inoltre che i contenuti di cui alle presenti forniture di importo inferiore ad 
Euro  5.000,00=IVA  esclusa  non  possono  rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 in particolare con 
riferimento al loro modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere agli affidamenti 
sottoesposti:

- Ditta LEGGERE Srl a socio unico con sede legale in via Grumello 57 - 24127 Bergamo 
C.F. e P. IVA 02511020162, per la fornitura di una lista di libri illustrati per l’infanzia per un  
importo complessivo pari a Euro 530,00= (IVA assolta dall’editore art.74 DPR 633/72) 
CIG B2DD17129C,

- Ditta FERRAMENTA VENTURINI SRLS con sede legale in Via Mazzini, 68 - 47841 
Cattolica  (RN) C.F. e P. IVA 04269110401, per la fornitura  di attrezzature e materiali da  
bricolage quali Levigatrice, Seghetto alternativo, Avvitatore/trapano, cesoie, carta vetrata, 
viti, chiodi per un importo complessivo pari a Euro 800,00+ Iva 22%= Euro 976,00 CIG 
B2DD24A5AE;

-  Ditta  BOOKBANK  DI  HORVATH  ANIKO  via  Giuseppe  Taverna,  175  -  29121 
Piacenza – Partita  IVA: 01432140331 per la  fornitura di  una lista  di  libri  in lingua per  
l’infanzia per un costo importo complessivo pari a Euro 221,80=(IVA assolta dall’editore 
art.74 DPR 633/72) CIG B2E6CC3F3C

PRESO ATTO infine che:
- relativamente ai contratti in essere le Ditte hanno già presentato, ai sensi del comma 7 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, le relative dichiarazioni di attivazione del conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

Pratica n. 906 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 860 del 12/09/2024 Pag. 4 di 7



-  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  le  ditte  affidatarie  
risultano  avere  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  attestato  dai  rispettivi 
Documenti  Unici  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  depositati  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

- i codici CIG acquisiti per i presenti contratti attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici 
presso ANAC, ai sensi delle disposizioni contenute all’interno della Delibera ANAC n. 582 
del 13 dicembre 2023, risultano essere i seguenti:  n.B2DD24A5AE - n.B2DD17129C – 
n.B2E6CC3F3C;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizioni degli atti 
delle  disposizioni  contenute  nel  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  di  situazioni  di  conflitto  di  
interesse  in  capo al  firmatario  della  presente  determinazione  e  agli  altri  partecipanti  al  
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D.Lgs n.36/2023;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  impegnare per  quanto  esposto  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  Euro 
1.727,80  come  da  prospetto  sotto  indicato  dal  quale  si  desume  altresì,  la 
corrispondente copertura finanziaria individuata nei seguenti capitoli del bilancio di 
previsione 2024:

FORNITORE DESCRIZION
E

CAPITOLO IMPORT
O

CIG

FERRAMENTA 
VENTURINI 
SRLS 
Via Mazzini, 68 - 
47841 Cattolica  (RN) 
C.F. e P. IVA 
04269110401

attrezzature e 
materiali da 
bricolage: 
Levigatrice, 
Seghetto 
alternativo, 
Avvitatore/trap
ano, cesoie, carta 
vetrata, viti, 
chiodi

2260000 “Acquisto 
beni per il sostegno 
economico del 
sistema integrato di 
Educazione (L. 
107/2015 – E. cap. 
200.000)”
P.C.F.1.03.01.02.999
”Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c.”

€ 976,00 B2DD24A5AE

Pratica n. 906 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 860 del 12/09/2024 Pag. 5 di 7



accertamento n. 
389/2024 Fondo 
Ministeriale 0-6

LEGGERE Srl a 
socio unico 
Via Grumello 57 - 
24127 Bergamo C.F. e 
P. IVA 02511020162

libri illustrati per  
l’infanzia

2260000 “Acquisto 
beni per il sostegno 
economico del 
sistema integrato di 
Educazione (L. 
107/2015 – E. cap. 
200.000)”
P.C.F.1.03.01.02.999
”Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c.”
accertamento n. 
389/2024 Fondo 
Ministeriale 0-6

€ 530,00 B2DD17129C

BOOKBANK di 
Horvath Aniko 
via Giuseppe 
Taverna, 175 - 29121 
Piacenza
P.IVA01432140331  

libri illustrati in 
lingua per 
l’infanzia

2260000 “Acquisto 
beni per il sostegno 
economico del 
sistema integrato di 
Educazione (L. 
107/2015 – E. cap. 
200.000)”
P.C.F.1.03.01.02.999
”Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c.”
accertamento n. 
389/2024 Fondo 
Ministeriale 0-6

2020002 “Acquisto 
Cancelleria, stampati 
e beni di consumo”
P.C.F.1.03.01.02.999
”Altri beni e materiali 
di consumo

€ 25,39

€ 196,41

B2E6CC3F3C

3) - di dare atto che relativamente ai contratti in essere, conformemente a quanto 
disposto  dall’ANAC,  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici:  CIG  n.B2DD24A5AE-n. 
B2DD17129C-n.B2E6CC3F3C;

4)  -  di  dare  atto  che  relativamente  ai  contratti  in  essere  le  Ditte  hanno  già 
presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, le relative dichiarazioni  
di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria, acquisite agli  
atti d’ufficio;

5) - di dare inoltre atto che alla data di redazione della presente determinazione 
dirigenziale le  ditte  affidatarie  risultano avere la  propria  posizione contributiva regolare,  
come  attestato  dai  rispettivi  Documenti  Unici  di  Regolarità  Contributiva  (DURC) 

Pratica n. 906 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 860 del 12/09/2024 Pag. 6 di 7



depositati agli atti della presente determinazione dirigenziale;

6) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs n. 36/2023;

7)  -  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  – Ing.  Stefano Bruscoli  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/09/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 906 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 860 del 12/09/2024 Pag. 7 di 7


